

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng, triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”

Căn cứ Kế hoạch số 1967-KH/SYT ngày 12/5/2025 của Sở Y tế về việc hưởng ứng, phát triển triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh,

Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm (Chi cục) xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức hưởng ứng, triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” (sau đây gọi tắt là Phong trào), cụ thể như sau:

1. Mục tiêu

- Triển khai sâu rộng Phong trào phổ cập tri thức, nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết trong xử lý, giải quyết công việc của cán bộ, công chức, người lao động Chi cục; nắm bắt, tận dụng, khai thác, thụ hưởng những thành quả của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Lãnh đạo và các Phòng chức năng Chi cục trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Phong trào, thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cập nhật kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, người lao động góp phần đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của Tỉnh, của Ngành.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 90% cán bộ, công chức và người lao động Chi cục có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc; được học và ứng dụng trợ lý ảo, nền tảng trí tuệ nhân tạo (AI) hỗ trợ công việc của cá nhân.

- Trên 90% cán bộ, công chức và người lao động Chi cục tham gia và hoàn thành khóa học cơ bản về chuyển đổi số tại địa chỉ: <http://binhdanhocvuso.gov.vn>.

- Cử đội ngũ cán bộ, công chức nòng cốt có khả năng giảng dạy, hướng dẫn về y tế số cho cộng đồng, với tinh thần “Ai biết nhiều dạy nhiều, ai biết ít dạy ít, ai chưa biết thì học” trong Bình dân học vụ.

3. Nhiệm vụ và giải pháp

3.1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường đổi mới cả về nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, người lao động Chi cục và tổ chức, công dân về chuyển đổi số y tế và Phong trào thông qua các kênh truyền thông, các nền tảng mạng xã hội, các phương tiện điện tử website của Chi cục.

- Lồng ghép trong các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, người lao động, người dân và doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Chi cục.

- Huy động sự tham gia của cán bộ, công chức, người lao động Chi cục để lan tỏa phong trào đến các thành viên gia đình, người thân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào, về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc làm chủ công nghệ số, kỹ năng số trong tiến trình chuyển đổi số quốc gia.

- Cử cán bộ tham gia “Ngày hội toàn dân học tập số” vào ngày 10/10 hàng năm (Ngày Chuyển đổi số quốc gia).

3.2. Cập nhật, nâng cao tri thức, phổ cập kỹ năng số cho cán bộ, công chức, người lao động và tổ chức, công dân

- Triển khai các văn bản hướng dẫn cho cán bộ, công chức, người lao động tham gia học tập, truy cập, sử dụng các nguồn tài liệu của Phong trào chính thức đã được phát hành trên các nền tảng học trực tuyến mở đại trà của Quốc gia như: <https://binhdanhocvuso.gov.vn>; <https://onetouch.mic.gov.vn>; [https://chuyendoiso.mobiedu.vn/...](https://chuyendoiso.mobiedu.vn/)

- Tuyên truyền, hướng dẫn tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp thực hành và nâng cao kỹ năng số ngay trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính, khai thác thông tin, sử dụng dịch vụ công.

3.3. Triển khai các quy định, hướng dẫn

Triển khai công tác thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhiều đóng góp trong triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” của tỉnh, của Ngành theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Phòng Hành chính tổng hợp

- Xây dựng kế hoạch và tham mưu phương án triển khai thực hiện; phối hợp với phòng Nghiệp vụ thực hiện, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch. Định kỳ, đột xuất tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hưởng ứng Phong trào của Tỉnh của Ngành trong đó phải gắn Phong trào với triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Chương

trình hành động số 46-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 28/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 46-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tham mưu cử cán bộ tham gia các buổi học phổ cập kỹ năng số cho cán bộ, công chức, người lao động do Sở Y tế tổ chức nhằm nâng cao trình độ kỹ năng số phục vụ nhiệm vụ chuyên môn.

2. Phòng Nghiệp vụ

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đăng tải nội dung Kế hoạch Hướng ứng, triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên trang thông tin điện tử của Chi cục và triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch hướng ứng, triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” của Chi cục, yêu cầu cán bộ công chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Lưu: VT, HCTH

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Phú Nhuận